

2026 年 8 月 12 日
ライフネット生命保険株式会社

2026 年度第 1 四半期報告

ライフネット生命保険株式会社（代表取締役社長 横澤淳平）の 2026 年度
第 1 四半期（4 月 1 日～6 月 30 日）の業績は添付のとおりです。

< 目 次 >

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 2 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5 頁
4. 四半期損益計算書	…… 6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9 頁
7. 特別勘定の状況	…… 9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 10 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2025 年度末		2026 年度第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比		前年度末比	
個 人 保 険	686,237	4,175,892	698,946	101.9	4,227,153	101.2
個 人 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	5,961,424	—	—	6,077,205	101.9
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区分	2025 年度第 1 四半期累計期間				2026 年度第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	19,967	87,883	87,883	—	22,244	111.4	96,890	110.2	96,890	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 個人保険の件数は主契約の件数であり、第三分野保険（医療保障・生前給付保障等）を含みます。

2. 個人保険の金額は死亡保障額の合計であり、第三分野保険の保障額を含みません。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分		2025 年度末	2026 年度 第 1 四半期会計期間末		前年度末比
個 人 保 険		28,520	28,975		101.6
個 人 年 金 保 険		—	—		—
合 計		28,520	28,975		101.6
うち医療保障・生前給付保障等		14,690	14,956		101.8

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分		2025 年度 第 1 四半期累計期間	2026 年度 第 1 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険		789	839	106.4
個 人 年 金 保 険		—	—	—
合 計		789	839	106.4
うち医療保障・生前給付保障等		489	512	104.6

(注) 1. 年換算保険料とは、1 回当たりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年当たりの保険料に換算した金額です。なお、当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1 回当たりの保険料に単純に 12 を乗じたものを年換算保険料とした場合、当期末の保有契約の年換算保険料は 29,176 百万円（前年度末比 101.6%）、当期の新契約の年換算保険料は 844 百万円（前年同期比 106.5%）となります。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（就業不能給付）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2025 年度末		2026 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	11,321	10.9	11,725	11.3
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	1,999	1.9	999	1.0
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	14,975	14.4	15,278	14.7
有 価 証 券	60,998	58.8	61,101	58.9
公 社 債	52,575	50.7	54,353	52.4
株 式	3,988	3.8	2,511	2.4
外 国 証 券	4,352	4.2	4,155	4.0
公 社 債	4,352	4.2	4,155	4.0
株 式 等	0	0.0	—	—
そ の 他 の 証 券	81	0.1	81	0.1
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	301	0.3	281	0.3
繰 延 税 金 資 産	1,056	1.0	1,178	1.1
そ の 他	13,092	12.6	13,184	12.7
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	103,745	100.0	103,749	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	0	0.0	—	—

（注）「不動産」については、建物を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2025 年度末					2026 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	45,156	41,885	△3,271	—	3,271	45,820	42,315	△3,505	2	3,507
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	17,324	17,658	334	785	450	17,225	16,198	△1,026	0	1,027
公 社 債	12,599	12,217	△382	0	383	12,500	12,131	△369	0	370
株 式	3,124	3,888	763	784	20	3,124	2,511	△613	—	613
外国証券	1,600	1,533	△47	—	47	1,600	1,556	△43	—	43
公 社 債	1,600	1,533	△47	—	47	1,600	1,556	△43	—	43
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	62,481	59,543	△2,937	785	3,722	63,045	58,514	△4,531	3	4,535
公 社 債	52,958	49,371	△3,586	0	3,587	54,722	50,908	△3,814	3	3,817
株 式	3,124	3,888	763	784	20	3,124	2,511	△613	—	613
外国証券	4,399	4,284	△114	—	114	4,199	4,094	△104	—	104
公 社 債	4,399	4,284	△114	—	114	4,199	4,094	△104	—	104
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	1,999	1,999	—	—	—	999	999	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
 2. 本表には、金銭の信託を含んでいません。
 3. 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2025 年度末	2026 年度 第 1 四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	100	—
そ の 他 有 価 証 券	81	81
国 内 株 式	0	0
外 国 株 式	0	—
そ の 他	81	81
合 計	182	81

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2025 年度末					2026 年度第 1 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			四 半 期 貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
				差 益	差 損				差 益	差 損
金銭の信託	14,975	14,975	—	—	—	15,278	15,278	—	—	—

- ・ 運用目的の金銭の信託
該当事項はありません。

- ・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2025 年度末					2026 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差 益	差 損				差 益	差 損
満 期 保 有 目 的 の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責 任 準 備 金 対 応 の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	14,720	14,975	254	254	—	15,097	15,278	180	180	—

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2025 年度末 要約貸借対照表 (2026 年 3 月 31 日現在)	2026 年度 第 1 四半期会計期間末 (2026 年 6 月 30 日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	11,321	11,725
買 入 金 銭 債 権	1,999	999
金 銭 の 信 託	14,975	15,278
有 価 証 券	60,998	61,101
国 債	7,670	7,668
地 方 債	1,355	1,345
社 債	43,549	45,339
株 式 債 権	3,988	2,511
外 国 証 券	4,352	4,155
そ の 他 の 証 券	81	81
有 形 固 定 資 産	427	404
無 形 固 定 資 産	2,001	2,095
代 理 店 貸 貸	6	7
再 保 険 資 産	8,372	9,261
そ の 他 資 産	2,585	1,696
繰 延 税 金 資 産	1,056	1,178
資 産 の 部 合 計	103,745	103,749

(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	76,811	79,526
支 払 準 備 金	2,225	2,969
責 任 準 備 金	74,585	76,557
代 理 店 借 入	64	98
再 保 険 借 入	992	1,017
そ の 他 負 債	3,220	1,594
未 払 法 人 税 等	525	17
資 産 除 去 債 務	142	142
そ の 他 の 負 債	2,552	1,434
特 別 法 上 の 準 備 金	177	182
価 格 変 動 準 備 金	177	182
負 債 の 部 合 計	81,265	82,419
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	26,675	26,675
資 本 剰 余 金	26,675	26,675
利 益 剰 余 金	△31,290	△31,176
自 己 株 式	△0	△0
株 主 資 本 合 計	22,060	22,175
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	419	△845
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	419	△845
純 資 産 の 部 合 計	22,479	21,329
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	103,745	103,749

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2025 年 4 月 1 日から 2025 年 6 月 30 日まで 〕	2026 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2026 年 4 月 1 日から 2026 年 6 月 30 日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		12,467	13,805
保 険 料 等 収 入		12,289	13,500
保 険 料 入 料		8,594	9,228
再 保 険 収 入		3,694	4,271
資 産 運 用 収 益		150	299
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		131	172
金 銭 の 信 託 運 用 益		18	127
有 価 証 券 売 却 益		—	0
そ の 他 経 常 収 益		28	6
支 払 備 金 戻 入 額		18	—
そ の 他 の 経 常 収 益		9	6
経 常 費 用		11,450	13,621
保 険 金 等 支 払 金		5,666	6,736
保 険 金		1,888	2,322
給 付 金		657	763
そ の 他 返 戻 金		0	0
再 保 険 料		3,119	3,650
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,941	2,715
支 払 備 金 繰 入 額		—	743
責 任 準 備 金 繰 入 額		1,941	1,971
資 産 運 用 費 用		4	1
支 払 利 息		0	1
有 価 証 券 売 却 損		4	—
為 替 差 損		0	0
そ の 他 運 用 費 用		0	—
事 業 費 用		3,342	3,633
そ の 他 経 常 費 用		495	534
経 常 利 益		1,017	184
特 別 損 失		4	5
固 定 資 産 等 処 分 損		—	0
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額		4	5
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		4	5
税 引 前 四 半 期 純 利 益		1,012	179
法 人 税 等		284	65
四 半 期 純 利 益		728	114

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2026 年度第 1 四半期会計期間末
1. 1 株当たりの純資産の金額は、265 円 50 銭です。

(四半期損益計算書関係)

2026 年度第 1 四半期累計期間
1. 1 株当たり四半期純利益金額は、1 円 42 銭です。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2025 年度 第 1 四半期累計期間	2026 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益 A	1,210	287
キャピタル収益	—	39
金銭の信託運用益	—	39
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	0
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	14	0
金銭の信託運用損	10	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	4	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	0	0
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△14	39
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	1,196	326
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	179	142
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	179	142
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△179	△142
経常利益 A+B+C	1,017	184

(注) 1. 2026 年度第 1 四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益 87 百万円を含んでいます。
2. 2025 年度第 1 四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益 28 百万円を含んでいます。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

要約（単体ベース）		
項目	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
適格資本の額(A)	154,137	150,806
所要資本の額(B)	46,186	44,400
ソルベンシー・マージン比率 ((A)/(B))	333.7%	339%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、87 条及び令和 7 年金融庁告示第 74 号の規定に基づいて算出しています。
2. 当期末のソルベンシー・マージン比率は現時点における参考値です。
3. 2025 年度末のソルベンシー・マージン比率は、子会社株式に関する特例手法を適用して計算しています。

7. 特別勘定の状況

該当事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は国際財務報告基準（IFRS）に準拠した要約四半期連結財務諸表を作成しています。

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
現金及び現金同等物	13,598	12,808
投資有価証券	72,503	72,821
その他の金融資産	2,198	1,319
保険契約資産	28,290	27,534
再保険契約資産	1,176	1,596
有形固定資産	427	404
使用権資産	928	863
無形資産	2,170	2,274
その他の資産	539	542
資産合計	121,834	120,166

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び資本		
負債		
デリバティブ負債	209	190
未払法人所得税	521	1
その他の金融負債	2,250	1,389
保険契約負債	786	2,135
引当金	142	142
リース負債	1,013	942
繰延税金負債	20,865	20,492
その他の負債	433	190
負債合計	26,223	25,483
資本		
資本金	26,675	26,675
資本剰余金	26,608	26,608
利益剰余金	47,516	49,153
自己株式	△0	△0
その他の資本の構成要素	△5,200	△7,754
親会社の所有者に帰属する持分合計	95,600	94,683
非支配持分	9	—
資本合計	95,610	94,683
資本及び負債合計	121,834	120,166

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2025 年 4 月 1 日 至 2025 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2026 年 4 月 1 日 至 2026 年 6 月 30 日)
保険収益	8,222	9,030
保険サービス費用	△4,909	△6,995
再保険損益	△368	70
保険サービス損益	2,945	2,104
金利収益	284	358
金融資産の減損損失（純額）	△0	△0
その他の投資損益	△99	△71
投資損益	184	286
保険金融収益又は費用	△5	33
再保険契約に係る保険金融収益又は費用	4	3
その他の収益	34	29
その他の費用	△94	△150
その他の金融費用	△4	△4
税引前四半期利益	3,063	2,303
法人所得税費用	△886	△666
四半期利益	2,176	1,637
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	2,177	1,637
非支配持分	△0	0
四半期利益	2,176	1,637
1 株当たり四半期利益		
基本的 1 株当たり四半期利益（円）	27.11	20.38
希薄化後 1 株当たり四半期利益（円）	—	—

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2025 年 4 月 1 日 至 2025 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2026 年 4 月 1 日 至 2026 年 6 月 30 日)
四半期利益	2,176	1,637
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	—	△966
純損益に振り替えられることのない項目合計	—	△966
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金 融資産	54	△209
保険金融収益又は費用	931	△1,443
再保険契約に係る保険金融収益又は費用	41	64
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	1,027	△1,588
税引後その他の包括利益	1,027	△2,554
四半期包括利益	3,204	△917
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	3,204	△917
非支配持分	△0	0
四半期包括利益	3,204	△917

(3) 連結ソルベンシー・マージン比率

該当事項はありません。

なお、2025 年度末の連結ソルベンシー・マージン比率については、単体ベースのソルベンシー・マージン比率の計算に子会社株式に係る特例手法を適用しているため、その計算結果を準用しています。

(4) セグメント情報

・セグメント収益及び業績

当社は生命保険事業の単一セグメントのみとなるため、事業分野ごとの収益、損益及びその他項目の記載を省略しています。